Deut. xix.

est actiuā q̄ circa multa sollicita ē. Nichol aut̄ interpiat q̄d
omis: hęc ē p̄eplatiua/q̄ oē refrigeriū b̄z. Qui vult hęc mi-
chol debet dare. cc. p̄putia: id ē amputare a se duplē imēdi-
ciā: cordis. s. et opis/ siue cogitatiōis et coips. Pro merob no-
b̄z nisi cētū p̄repunia: qz actiuī yrāq̄ imūsticiā penitē-

aūt saul ad ionathā filiū suū
et ad oēs seruos suos vt oc-
ciderēt dāuid. Porro iona-
thas fili⁹ saul diligebat dā-
uid valde: Et indicauit iona-
thas dāuid dicens: Querit
saul p̄ me⁹ occidē te. Qua-
pp̄ obserua te q̄slo mane: et
p maneb clām ⁊ abscondens.
Ego aūt egredieſ itabo iux-
ta pīez mēū in āgro vbi cūq̄
fuerit: ⁊ ego loqr de te ad pa-
trem mēū: ⁊ qdcunq̄ rido-
nūciabo tibi. Locut⁹ est ergo
ionathas de dāuid bona ad
saul patrem suū: Dixitq; ad
eum: Ne pecces rex in seruū
tuū dāuid: quia non pecca-
uit tibi: ⁊ opera ei⁹ bōna sūt
valde tibi: Et pōsuit aīaz su-
am i manu tua: ⁊ p̄cussit phi-
listēū: ⁊ fecit dñs salutē ma-
gnā in vniuerso israeli: Eli-
disti ⁊ letat⁹ es: Quare ergo
peccasti sanguine inoxio in-
terficiēs dāuid qui est absq; culpa: Qd cū audisset saul:
placatus voce ionathē iura-
uit: Vluit dñs qr n̄ occidet.
Locauit itaq; ionathas dā-
uid: ⁊ indicauit ei oīa verba
hēc: Et introduxit ionathas
dāuid ad saul: ⁊ fuit ante eū
sicut erat heri ⁊ nudus tertiv-
us. Motum est aūt rursum
bellū: ⁊ egressus dāuid pug-
nauit aduersū philistīm: p-
cussitq; eos plaga magna: ⁊
v̄ fuderunt a facie eius. Et fā-
ctus est spiritus dñi malus i
saul. Sedebat autem in do-
mo sua: ⁊ tenebat lanceam.
Porro dāuid psallēbat ma-
nu sua. Misusq; ē saul con-
figere dāuid lācea i pārietē:
Et declinauit dāuid a facie

101

P. 10

tem/corp^s intelligit. **Un** **Lant.** q.c. En ipse stat p. panis.
David ē qlibz iust^s: Saul plecturores eccl^e: q p penas corporis
q s infligebat/voledat iustos ad petrā inclinare: S^r dauid ce-
clinauit: qz sc̄i licet corpe punians: nū mēte remanent incolis
mea. **Unde sequitur:**

Lancea autem casso vulnere perlata est in partem. Ideo dicit dominus Matth. x. d. Molite tunere eos quod occidunt corpus; animam autem occidere non possunt. b. Et

david fugit in domum suam. c. Per fenestram. Glo.

quoniam domus circuata erat custodibus. Simile de paulo

Aet. ix. e. Accipiens

discipuli eius pau-

lum nocte per murum

dimiserunt eum sub-

mittentes in sporta.

Idem. s. Cor. xi. g.

d. Statuam. Mo-

ta: michol stravit lec-

tum dauid quasi egro-

tati: quod posuit statuam

et pelle capraz / simili-

tudine capillorum exp-

mentum: et supposuit ie-

cum capre calidum et ad-

buc spirans: p. expri-

matis hoies quod anhelat-

em. e. Appari-

tores. Glo. id est mi-

nistrum qui parat impe-

ranti. f. Et respō-

sum est eis: a michol

scilicet. g. In ra-

matha. Glo. curias

samuel in tribu benia-

min: alia ramatha est:

tribu aser. h. In

naioth. Glo. locus est

in ramatha ubi sedit

dauid: et ubi psallebat

tunc prophetem. i. Li-

ctores: id est carni-

ces. k. Cuneum

prophetarum. Glo.

qui illo tempore pro-

phetabant. l. Su-

per eos: quod pregerat

alios. m. Pro-

phetare ceperunt

et ipsi. Querit Ra-

banus: quod qui missi

erant ad hominem tene-

ntur: et ad necem ducen-

dum. prophetalis spiri-

tus participes esse me-

ruerunt: et ipse saul quod

tenet sanguinem inno-

centem: Postea solvit

dicens. Sed et balaam

Mu. xxii. prophetavit.

Et multi alii Matth.

vii. c. dicunt in illa die:

Domine die nonne in

nomine tuo prophetauimus te. Non est ergo

mirum: hominem repro-

bum transitorie profe-

tasse. Vel prophetare est

deum laudare. Sed

nota tres ordines nu-

ciorum missi sunt a saul: et prophetauerunt.

Sic sepe cupidus sup-

bi luxuriosus veniunt ad predicationem: et iusti redeunt.

Sic etiam sepe contingit quod aliqui intrant claustrum ut exploratores: qui

postea remanent boni claustrales. Ites Glo. Isti propheti vi-

ti religiosi erant: dicti naçareti: qui non bibebant vinum: et vaca-

bant semper canentes hymnos et psalmos. n. Et expolia-

uit etiam ipse se. Simile. ij. Regl. vi. d. Quod gloriosus fuit
hodie rex israel: discoopiens se ante ancillas seruorum suorum
et nudatus est quasi si nudus unus de scuris. o. Coram
samuele: abscondito dicit Interlini. quia samuel videt saul: sed non econuerso. S. videt pateri. s. xv. g. vbi dicit: Non
vidit eum usque in dies

mortis sue. Glo. soluit

hoc dicens: Non vi-

dit. s. induitum regali ba-

bitu: Se vero expoliav-

se non omnibus vesti-

mentis sed regalibus

tm intelligendum est. p

Proverbius. Glo.

Proverbius dicit quod

in ore loquentium sepe

versat. Mira enim res

videbat hominem tanquam

phanum prophetare.

Prothema: Et nos

cum insciis viderimus

docere: recte dicimus:

Nudus et saul infra prophetas: Et expo. Ca. XX

E. Agit autem

dauid. T. En-

pore tribula-

tionis fugit dauid ad

ionathan: sic viri su-

is et prophetarum debent ad

christum: ut in eo con-

solationes recipiantur: non

in hominibus vel alia

creatura: Delicata est

enim divina consola-

rio nec recipit aliena.

s. 17. d. Ps. Secundum multitu-

dinem prophetarum meorum in t. Ps. 93.

cor. meo co. t. Ig. a. m.

r. Absit a te: ut sci-

licet querat animam

tua. s. Hoc mo-

rieris: id est non interfici-

ter te. t. Nequa-

tem enim erit istud:

ut amplius celat a me

sermonem aliquem. Tel

istud: id est ut patrem me

us interficiat te. v

Et iurauit rursus: quia iam alas iurau-

rat. s. xvij. a. Et

ille agit: scilicet dauid:

y. Profecto: id est

certe. z. Tristetur

sup morte dauid. a

Gradus. Glo. Gra-

dum dicit parietem: q

medio inter se et ho-

stes per domus fene-

straz evasit: ubi erant

obsidetes. s. xix. b. De-

breus habet: Uno tm

passu. b. Ego et mors dividimur: id est minimum inter-

ualium fuit inter me et mortem. c. Ecce calendae: Secundum

iudeos calendae sunt primi dies mensium: id est lunationum: qui

neomenie dicuntur: a neos quod est nouum: et mense quod est luna.

De hoc festo satis dicitur Levit. xxvij. et Numeri. xxvij.

Glo. dicit h. Calendas iudei celebrant hostias epulis requie-

Sic et nos dies festos celebrare debemus: hostijs orationis: epulis refectioe pauperi: requie/cessatioe a malo. In his tribus perfecte omnis festivitas celebratur. Unde Iacob. i. d.

Celebra iuda festivitates tuas: redde vota tua: quia non adiicit ultra ut permaneat in te belial. Iuda confessio laudis: ecce oratio. Redde vota:

ecce elemosyna. Non adiicit et, ecce ques a malo. Sed plures eorum trahunt celebrant festa:

quia tunc minus orat et aliis diebus: minitant pauperibus: in-

tunc invitantes ab aliis: tunc magis peccat in

ebriando: luxurianti detrahendo: et huiusmodi. Pro dic Amos v. f.

Odi et proleci festivitates vestras: quod non capiam odorem cœtu viro. Quare:

Dicit ratione Esaias p. d.

Iniqui sunt eorum vestri. Et quare iniq:

Dicit apls. i. Cor. xj. d.

Elobis conuenientibus in ynu: iam non

est cenan domus māducare: ynu squalus enī cenan suam preoccu-

pat ad māducandus: et aliis quidem esu-

rit: aliis vero ebrius ē. Et statim seq̄: Hū quid non domos ha-

beris ad māducandus: q. d. ynu quisque debe-

ret in domo sua man-

ducare in festis diebus et pauperes invitare

non invitare. a. Jux-

ta regem tangere ge-

ner regl. b. Dimit-

te: id est da licentias.

c. Diei tertie. Blo.

Tribus enim diebus festi-

vitate neomenies age-

bant. Ad hanc Blo.

dici poterit reuera i le-

ge non invenitur quod fe-

stum neomenies dura-

verit nisi dievna: sed iu-

dei multa faciunt ex co-

suerudine que non sunt

scripta i canone legi.

Vel forte tunc i neo-

menia fuerunt alii alia

solemnia per triduum.

d. Rogauit me dauid: id est

licentiam a me postulavit.

e. Completa: id est pertinac-

f. Inire fecisti: iam bis.

g. Absit hoc a me: ut inter-

ficiam te: vel ad patrem meum reducam.

h. Tene et egrediamur.

Blo. De urbe i agru egressi sunt: ut securius sed

dūi inirent. i. iuramentum.

j. Perendie: id est post cras.

et est aduerbiu pertinens ad futurū: sicut nudiusteri ad pte ritum.

k. Reuelabo aurem tuam: id est manifestabo

tibi. Simile habuum. l. ix. c.

Reuelauerat dūs auricula sa-

muelis ante ynu diem quod veniret saul.

Simile. u. Reg. vii. d.

o. Nunc reuelasti auricula serui tui.

l. Lecuz: ut sublimet

regnum tuum. m. Sicut fuit: prius.

n. A domo mea:

id a filiis meis. o. Aut si non fecero: tibi notum quod audiero a pte meo. p. Et requirat s. iniuriā. i. vindictā sumat. Vel reqrat s. fedus. q. Et requiriuit. Blo. dicit quod est antcipatio: quod multo tpe p. impletum de absalon. u. Reg. xvij. d. Et dū siba filio bochri. u. Regl. xx. g. Et etiā d. saule. i. Reg. xxij. b. Qui oēs a domino puniti sunt: non a dauid vindicatur. Vel requisiuit. i. liberavit dauid a manu umicor.

Et dū quod hāc clausula apposuit historiogra-

p. d. suo. r. Deie-

rare. Blo. i. valde in-

ter. Ubi pater quod non sumis h. p. piurare. i.

falso iurare. s. Ses-

sio tu. i. tu quod debes ibi sedere. reqreris:

Et hoc t. Peren-

die. v. In die quod opari. Blo. i. pridie calendas. i. primo die an calendas. Sed melius ē ut d. sequenti die intellegat. r. Sedebit.

Sedet p. genites iusta christū. i. initia vestigia ei. Thren. iij. d.

Sedebit solitarii et in cebit et levabit et. v. Ecel: fortitudo dei.

s. Tres sagittas. p. iniatiōis. p. missiōis. exhortatiōis. v. as sagittas debet facere oīs p. dicator. Primā iei-

cit iohes baptista quod dixit: Fā secūrū ad radice arboris posita ē.

Matth. iij. c. Secundā et tertia quod dixit: Pe-

nitentia agite. ap. p. pinquibz enī regnū ē.

Itē sagittae sunt contra aliquem quod p. fac

boni quod etiā moneat.

Ultra sit quod min. fac et vltre. p. predi mo-

nef. Vel citra illū dūcūt ēē sagittae dūi quē vulnerāt ad pentētā.

Ultra illū sit quē nō mouēt: et talē dūmittit dūs. p. fugū et exētem.

Vel citra te sit sagitte: quod scrutaris p. scias

tuā: Ultra te quod p. scias bonis opibz. Ad hec iuitaf p. dicator.

Ubi Ezech. iij. f. dictū ē p. mo: Egregere ī cāpū p. bona ope-

tionez: et ibi loqr te: Et paulopost subiūgit: Ingredere et

includere ī medio domi. i. p. scie. a. Ad lignū chris- scē dirigētis in fine. b. Puerū. Puer. i. pur. et similes

debet ēē q. colligit sagittas ionathē. i. q. audit sacra scriptura.

Jaco. i. c. In māsuetudine et. Et Sap. i. a. In maliuolā aīaz et. P. Sagitte puuloy et. c. Vade et. Fā dedit tale p. signū: quod neciebat si posset venire soli in agru et loqr cum dauid nullo sciente. d. Intra te: id est inter me et te o puer.

e. Collego o puer. f. Tu veni o dauid. g. Dūmissit te dūs. i. liberavit te a saule. Vel dūs. i. saul dūmisit te. i. ab aī-

B

C

amletia cecidisti. Tel dñs. i. de^o dimisit te p^rfugū t exulē ad temp^o. a. Inter me t te q̄si testi t fideiūsor. b. Sur rex ionathas cedēs abner p̄ncipi militiē. Uel surrexit dō loco vbi sedebat t venit ad mensam. c. Et sediti ad mensam. d. Locus dauid ex altero latere regis. e. Non est locut^o de absen^{tia} dauid existimans eū nondū purificatū. Memo enī in festiūs diebus comedebat de hostiis nūi mūdus. f. Filius isai. Mō noiat euz ex indignatione. g. Roga mit: id est licentia peti^t. Et est h argumētum q̄ nec claustral^s a clauistro nec canonicius a caplo nec clericus ab ecclia sua absq̄ licentia debet recedere. h. Obnixre: id est in stanter. i. Dinit me r̄c. Ob hāc causaz: hic menti^tus est ionathas. k. Fili mulieris r̄c. Blo. q. v. amar inimi^cū meū aduersās mihi: i q̄ ondīs i adultere, rino te p̄ceptū oculū tu q̄s p̄babili l̄fā l̄z n̄ sit verū: n̄ legitime na^tū art^o amāt patres. l. Ultro virz rapiēt: q̄li erat vxor phu nphoris: que volebat ioseph cogere ad adulterū p̄mittēdū: Ben. xxix. De talib^o dicit Eccl. xv. d. Oib^o meretricib^o dānt mercedes: tu autē dedisti mercede amatoribus tuis: t donabas eis vt intraret ad te. m. In confusionē tua: q̄r̄ no regnabis post me: sed ipse. n. Ignominiose: id est infamis: In h̄ enī q̄ diligis hostem meuz: p̄bas te non esse filium meum: t ita m̄fēz tuam esse adulterā. o. Filius mortis: id est dignus mori. Simile Matth. xxiij. b. Facitis eum filiū gehennē duplo q̄ vos: id est magl dignū gehennē q̄ vos. p. Cofudisset improverans ei q̄ esset fil^r adultere: euz tū n̄ erit. q. Collegit autēz r̄c. Condicū fuerat de tribus sagittis iaciendis: hic autem non fit mentio nisi de dua

bus: quia non fuit necesse plures facere. r. Adorauit ter^tio: id est ter inclinavit tonathē. Simile Ben. xxiiij. a. Pro grediens iacob adorauit septies p̄nus in terram. i. se inclinavit septies ad esau. Tel sic adorauit tertio dēū. s. inclinādo se ter. t. Dauid autē ampli^o fleuit: quia ei^o causa agebat.

u. Quęcūq̄ iura uiuius ambo: sup ple firma sunt: q̄r nūm us dolor fecit eos deficere loq̄ndo: ita vult Gio.

v. Expos. Ca. XXI.

w. Enī autēz

x. dauid i no-

civitatez illaz.

y. Et agit i h caplo d̄ su ga dauid in nobe: vbi ip̄e dauid cū puerl su is comedit panes. p̄ positiōis: q̄s non licebat edere nisi solis sacerdotib^o. Excusat autē dauid p̄ ncītate: sic dīc dñs Matth. xij. a. Erat at tūc tp̄s facer dos abimelech: v̄lachi melech: q̄ h̄ q̄sdā suit frāt achilē fili⁹ achitob fili⁹ phineas fili⁹ heli. Hiero. dicit achimelech ec ih̄m achilā: d̄ q̄ s. xliij. a. dictū ē: Achil as filius achitob frātris iccaboth: fili⁹ phinees portabat ephot.

z. Quare tu sol^r.

r̄c. Joseph^o dīc: nec amicū nec famuluz se cum h̄ns. Contrarium d̄: Mat. xij. a. vbi d̄c dñs: Mōne legist̄ qd fecerit dauid t qui cū eo erāt: ḡ h̄ebat socios: non ḡ solus erat.

Prēterea: ista querit abimelech: Si mundi sūt pueri: ḡ pueros habuit secū: quod ḡ d̄r h̄ q̄ sol^r erat: Sol. Vulgaris loq̄ h sc̄ptura:

q̄r pauci erāt cum eo. Ideo dicit nullū esse cū eo: quia multi desiderēt esse euz eo: quia erat gener regi. v.

A. Missus es a me:

sc. H̄ nunq̄d mētūr̄ ē dauid: Vide q̄ sic: q̄r scient dixit falsum. H̄ p̄t h̄ p̄cedi. Tel p̄t dici q̄ nō: q̄r non dixit illud cū intētōe fallendi sive nocendi: Mō enī intēdebat dauid p̄ncipali^s suggere re falsū p̄ vero: l̄z obtinere panes ad comedēdū: qd nō fuit damnū alicui^r. z. H̄az et pueris r̄c. q. d. non

Libri Primi Regum

a Si quid habes aptum esui. **b** Ad id est
saltus. **c** Quicquid panes. Forte ex numero panum intelligit
numerus sociorum. Et nota quod panes tamen querit dauid et non de
litias: quanto magis erat
eo praelati seminario.

go pugnati feminato-
res spiritualium nō de-
bent exigere a sacer-
dotibus suis delitias
sed paucis debent eē
contenti. d*Plai*

33. q. 4. c. 1. *uitis licet vesci. Item
De eccl. dif. 2.
c. tr. b^o gradib^o sunt panes sacerdota-
les: id est panes appo-
sitionis: quibus solis
sacerdotibus licitum
erat vesci. De quibus
habes Levit. xxiij.
Matth. 12. 3. e **D**arum a mu-*

Matth. 12.3. **Q** **S**atim a mu-
Mar. 2.5. **l**ieribus. q.d. neces-
Luc. 6.5. **s**itas non habet legē:
25. q. 1.5. **b**is ita **t**n si ī mundi sunt / ma-

En el funeral funerario
semejanza en continuidad

Carne & p̄cipientias
imūdicię abulant; ubi
dič Blo. Fornicato-
res maiorū patiēt sup-
plicia q̄ generales ini-
qui. Contra. Greg^o.
dicit q̄ p̄tā carnalia

sunt maioris infamie; sed mino; si culpe est spūalia. Sol. Post
test dici quod sicut pugna parvulorum dicitur maxima: id est gene-
ralior: ita fornicatio dicitur maius peccatum: id est cōmuni: quia plures inuoluit est aliud peccatum. Tel dicitur malus: id
est imundius. Unde. I. Cor. vi. d. Omne peccatum quodcumque
fecerit homo extra corpus est: qui autem fornicatus in corpus
suum peccat: quia illud imundat et vires eius eneruat et cibū
ei subtrahit/ dando meretricibus quod deberet comedere.

¶ Quando egrediebamur: id est ex quo egressi sumus.
¶ **G**ala: id est corpora: in quibus quasi in vasis anime co-
tinentur. **i.** Cor. **iii**. **b.** **H**abem⁹ thesaurū istum in vasis fi-
cilibus. **I**tem. **i.** **T**hessal. **iiij**. **a.** **H**ec est voluntas dei/ sanc-
tificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione ut sciat vn⁹
quisque suū vas: id est corpus suū: possidere in sanctificatione
et honore. **V**el vasa puerorū vocat ipsos pueros/ vel sportu
las eorum in quibus portabāt panem. **q.d.** in vasis mundis
potes ponere panes mūdos. **h** **S**anct⁹: a cōcubitu di-
cit Interlī. **i.** munda. **iij** **V**ia hec plena laqueis pctōp.

meis condiri in illum & illuz
a locum. Nuc igit si quid ha-
bēt bes ad manū vēl qūinq;
panes da mibi aut quicquid
inuenēr. Et respondens sa-
cerdos ad dauid ait ei: Nō
habeo panes láicos ad ma-
num sed tñ panem san-
ctum: Si mundi sunt pueri:
e máxime a mulieribus man-
ducent. Et respondit dauid
sacerdoti & dixit ei: Et qui-
dem si de mulieribus agitur/
continuimus nos ab heri et
nudiustertius quando egre-
s diebamur: & fuerūt vasa pue-
lorum sanctā. Porro viā
hēc polluta est: sed & ipsa ho-
die sanctificabit i valis. De-
dit ergo ei sacerdos sanctifi-
catum panem: Necq; enim
erat ibi panis nisi tñ panes
ppositionis qui sublati fue-
rant a facie domini: ut pone-
rentur pānes calidi. Erat au-
tem ibi vir quidam de seruis
saul in die illa intus in taber-
naculo domini: & nomen ei⁹
doech idumeus potentissi-
mus pāstorū saul. Hic pa-
scēbat mulas saul. Dixit au-
tem dauid ad achimelech.
Si habes hic ad manū ba-
stam aut gladium: da mibi:
quia gladium meum & arma
mea non tuli mecum. Sér-

minoris culpe q̄ spūalia. Sol. Po-
trulop̄ dicitur maxima: id est gene-
tur maius peccatū: id est cōmuni⁹:
liud peccatū. Tel dicitur maius: id
Corl. vi. d. Omne peccatū qđcunq;
us est: qui autem fornicat̄ in corpus
mundat ⁊ vires eius eneruat ⁊ cibū
etrīcibus qđ deberet comedere.
amur: id est ex quo egressi sumus.
in quibus quasi in vasis anime cō-
dabem⁹ thesaurū istum in vasis fi-
l.iiij.a. Hęc est voluntas dei: sanc-
tatis vos a fornicatione ut sciat yu-
bus suū: possidere in sanctificatione
orū vocat ipsos pueros: vel sportu
tabat panem. q.d. in vasis mundis
dos. h. Sancta: a cōcubitu di-
Uia hec plena laqueis pctōx.

Ked et ipsa hodie, q.d. **david**: forte aliqd immundicie co-
traximus in hac via: sed mundicia corporu sufficit ad emundia-
daz hmoi imundiciciā. **Ubi** nos habem⁹: via hec polluta est:
hebreus habet: via hec laica est: **Quia** i lege scriptū est **Le-**
uit. xxiiij. vt extraneus non comedat et eis: qui inter-

mo enim regis vigebat. Et dixit sacerdos: Est hic gladius goliath philistei quem percussisti in valle terebinthi: est uniuslatus pallio post ephot: si istum vis tollere: tolle. Neque enim hic est aliud absq; eo. Et ait dauid: Non est alter huic similis: da mihi eum. Surrexit itaq; dauid: et fugit in die illa a facie saul: et venit ad achis regem geth. Duxeruntq; servi achis cum vidissent dauid: Numquid non est iste dauid rex terre? Nonne huic cantabat per choros dicentes: percussit saul mille: et dauid decem milia? Posuit autem dauid sermones istos in corde suo: et extinxit valde a facie achis regi geth. Et imitauit os suum coram eis: et collabatur inter manus eorum: et impingebat i ostia portæ: defluebantq; saliuæ eius in barbam. Et ait achis ad seruos suos: Vidiistis hominem insanum: quare adduxistis eum ad me? An desunt nobis furiosi: q; introduxistis istum ut fureret me presen-

Dimitte illum hinc ne
ingrediatur domus
meam. **C. xxii**
Bijt g inde dāuid:

templo dicit: id est de atrio: quia in templo soli sacerdotes intrabant: eodes modo in tabernaculo. **Blo.** dicit. In hebreo obligatus in conspectu domini: Forte enim voverat quod aliquis diebus in tabernaculo domini moraretur et vacaret orationibus. **H**astorium saui: quia ut dicit Josephus/ pascet mulas saulis. **S**ermo enim combinationis scilicet/ qua combinatus est mihi morte. tu abimelech intelligebat de precepto regis. **p** **S**inuoluit pallio: Memoriale tristissimi dauid. Quodque fuit miraculum dei: ideo in tanto honore gladius scrubatur in templo. **q** **S**umilis: id est ita bonus. **r** **A**d achis regem geth: in terra philistina. Et dicit ille super illum ps. Benedic dominum: quod omnes reges philistinorum vocabantur abimelech: si reges egypti vocabantur ptolemei. **s** **E**t timuit valde. **Blo.** ne iudicia mortis: aliquod malum in se machiarerit. **t** **O**s suu: et vultu: simulacrum furore. **v** **E**t ipsegebatur: quasi volens irritare per ostia clausa. **A**lia editio huius: affectabat et tremperat panicabat ad ostia ciuitatis: et cerebat in manus suis. **a** **H**uius ergo ide dicitur. **L**igitimus est **E**xpositio. **C. XXVII**

capitulū illud. In prima parte ostendit qualiter fratres dauid et omnes qui erāt in angustia constituti venerunt ad dauid: et factus est eorum princeps. In secunda ostendit quod dauid parrem et matrem suam naas regi moab commendauit cum stodiendos in terra sua dum esset in presidio. In tertia agit de morte octoginta quinque sacerdotum: quos occidit saul propter hoc quod achimelech sacerdos dederat dauid panes et gladium suum. a Odollam: non statim tamen sed prius venit ad naas regem moabitum: ut dicitur Hieron. infra in quodam libro. De ista odolla dicitur Dicte. i. d. Ubiq; ad odollam revertitur gaudiis. Et erat locus fortis et munitus: propter quod fugit dauid illic a facie saul. b Ad eum illic: id est in speluncam. c In angustia paupertatis: vel quibus erat odius regis: vel timor. d Ere alieno: quod non poterat soluere. Argumentum quod licet aliqui debitis obligati nec habent vi de soluat: ingredi clavstrum: invitus vel ignorantibus creditoriis. Quid enim videtur per mattheum: quem dominus minus de teloneo vocavit: multis ratiociniis obligatum. Unde de domino dicit Matth. xi. d. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Sed nul lumen est argumentum: quia isti hic non fecerunt se insolendo: si autem facit qui claustrum intrat: sed ad tempus diffugerunt: ut forte lucrarentur unde vierent et debita sua soluerent. Præterea quod isti bene fecerint non legitur: immo forte male fecerunt: creditores de ciplendo. e Eorum principes. Iudic. ix. a. dicit quod abimelech conduxit viros inopes et vagos: et secuti sunt eum. Iterum. xi. a. Congregati sunt ad eum: id est ad septem viri inopes et latrocinantes. f Quis est moab: id est in moab. Et hoc dicitur a differentiam alterius masphat: que est in iudea. g Ad regem moab: scilicet naas. h In presidio: id est in expeditione cum moab: vel in locis muniti: ut pote in silvis et in tubis. i Diritos gad. Hieron. De improposito gad inducit

nulla enī sit mētio ei⁹ in p̄cedētib⁹. k. **A**dē r̄c. Ecce da
uid cū cēt in pace i terra polluta: iubet ire i terrā iudee: vt per
secutionē sustineat. l. **G**in rama. i. iuē motē illū. m. **F**ili⁹
iemini. S; nunqđ saul imp̄ropat gen⁹ suū seruis suis. **I**pe
enī d̄ stirpe iemini fuit: vt dictū ē. s. x. c. Quidā dicūt q̄ loq̄
b d̄ qdā iemino iigibili:
saul at fuit d̄ alio. S;
huic solutioni repugn̄t
Interl. q̄ dīc: **B**enimini
i. beniamin. Ad b di-
cim⁹ sic supr. l. qd̄ ie. s. 21. b.
mīn⁹ idē est qd̄ benia-
min: d̄ cui⁹ tribu erāt
illi qb̄ loq̄ saul. Nec
est ip̄properiū qd̄ d̄: si
li⁹ iemini/s; poti⁹ laus
q. d. credit⁹ q̄ dāvid q̄
est de tribu iuda dīctet
vos q̄ est d̄ tribu ben-
iamini. q. d. nō: s; poti⁹
us suis. l. d̄ tribu iuda
dīctabit: et ita alliciebat
eos sibi: qz et ip̄se saul
d̄ tribu bēiamini erat.
Fili⁹ iai. Mo-
re inuidi non nomiat
eum. o. **I**nſidian
tem: id est inimicum
mibi. p. **D**oech:
qui viderat eum i no-
be. q. **G**idi inqt. **H**en. 37. c.
Ecce moze aduersati-
um repetit iste p̄ba re-
gis: qz **M**obile mu-
taſ ſemp cuſ principe
vulgus. **F**iliuz
achitob. Idic pater
q̄ abimelech et achias
idem sunt. s. **Q**ui
consuluit r̄c. In b
mentitur doech: non
enī legitur q̄ abime-
lech consuluerit tunc
dominuz pro dāvid.
Vel forte p̄suluit: sed
non est scriptuz: et hoc
videſ velle fra infra.
t. **A**chimelech:
vel abimelech. v.
Et pergēs ad invi-
periuz. Ita dixerat
ei dāvid. x. **G**lo-
riosuſ. s. q. d. nullus:
et ideo non est mirum
si pro eo consului do-
minū. y. **N**ū ho/ **s. 14. g.**
die r̄c. q. d. nunqđ consului pro eo dominū: nec modo cepi.
z. **A**bsit hoc a me: scilicet cōjuratio contra te et proditio.
a. **S**uper hoc negocio: scilicet q̄ fugerit dāvid a te.
b. **E**missarijs. Glo. Emissarij sunt qui imperio regl emit-
tuntur ad interficiendos reos. Idem eriam dicunt apparito-
res et lectores vel carnifices. c. **D**is, hoc apposuit auctor

P̄s. 73. de suo: ut ostendat maius scelus. Simile in P̄s. Quiescere faciamus omnes dies festos dei a terra. **a** Moluerunt autem servi tē. Argumentum q̄ non est obediendum dñs in his quę sunt mala. Unde ministros nabuchodonosor qui ad imperium eius misserant pueros in fornicē combussit flāma ignis dñi. iij. c. De quibus P̄s. Flam̄a combussit peccatores. **b** Aestitos ephot. Blo. vt per habitū religiōis moueretur animus regis ad pietatem. **c**

D **P̄s. 105.** **L**ineo. Hoc dīc ad differentiam ephot: q̄ vtebatur solus pontifex: qd̄ est factū s̄ q̄ tuor coloribus preciosis: id ē purpura bysso/biacyntho/ et coco bis tincto. Et dicunt hebrei non omnes fuisse sacerdotes: nec indutus ephot: sed omnes dignos esse et idoneos vestiri ephot. **f** Blo. dicit q̄ tunc induti erant. **d** In ore: id est in deuotione. **e** Alinum et ouem. Ecce malicia erat in saule: ipse d̄ amalech contra preceptum domini retinuit sibi alia multa. **g** xv. b. hic autem de sacerdotib⁹ nihil retinet: sed totum interficit contra voluntates domini. **h** Sciebā. Quare ergo nō cauit sibi: Sol. Mō potuit: vel potius factum sciuit. Uel sciebam: id ē vehementē opinabar.

g Ego sum reus: id est reputo me reus: q̄ occasiōne mei mortui sunt. Vide ergo q̄ dauid factus fuerit irregulari. Mō est verum: quia nō fuit causa vel occasio agens vel cogens: sed tm̄ cā materialis.

i Expos. La. XXIII. **E**t annunciarunt dauid. Trigitiū ēb caplī. In p̄ma pte dī q̄lī dauid liberavit celā a philistēs. In scđa pte dī nouatiōe fēderi int̄ dauid et ionathan. In tertia s̄ cipheis: q̄ dauid latitātē apud se pdiderūt sauli. Et cum saul cinxisset deſtū ad modū corone vbi latebat dauid/ venit nūci⁹ q̄ dixit q̄ philistēm iuaserāt terrā suā: et desit tūc saul pseq dauid: p̄gēs i ocurrū philistēs. **j** Ecce philistēm. Patet q̄ da

man⁹ eoꝝ cū dauid ē sciētes q̄ fugisset et nō indicauerunt mihi. Mōluerūt aut̄ servi regl̄ extēdē manū suā in sacerdotes dñi. Et ait rex ad doeck: Cōuerte tu et irru i sacerdotes dñi. Conuersusq̄ doeck idum⁹: irruit i sacerdotes: et trucidauit i die illa octogintaq̄ viros vestitos ephot. **c** linēo: Nobe aut̄ ciuitatē sacerdotū pcussit i dñe gladij: viros et mulieres: parvulos et lactentes: bouēq̄ et āsimū et ouem in ore gladij. Euadens aut̄ vñus filius achimelech filii achitob: cui⁹ nō men erat abiathar: fugit ad dauid: et annūciauit ei q̄ occidisset saul sacerdotes dominū. Et ait dauid ad abiathar: Sciebam enim in die illa q̄ cū ibi esset doeck idūmēus/ proculdubio annūciaret sauli. Ego sum reus omnīū animarūz patris tui: Mane mecum: ne timeas. Si quis quesierit aīam meam/ queret et animam tuāz: mecumq̄ seruaberis.

b **L**ān. Ca. XXIII. nunciauerūt dauid dicentes: Ecce philistēm oppugnant celā: et diripiūt arēas. Cōsuluit igitur dauid dominū: dicens: Num vadam et percūtiā philistēos istos: Et ait dominus ad dauid: Glade et percutes philistēos: et saluabis celā. Et dixerunt viri qui erāt cuz dauid ad euz: Ecce nos hic in iudea consistentes timimus: q̄sto māgis si ierimus i celā aduersus agmina philistinorūz: Rūrsum ergo dauid consuluit dominū. Qui respondens ait ei: Surge et

vid sp̄ fuit sollicit⁹ ō salute p̄pli. **k** **A**reas. i. ānonā d̄ areas vel segetes deuastāt. **l** Cōsuluit. Argumentū q̄ null⁹ sine p̄filio dei dī aggredi bellū. **m** **O**rto magl̄ si ierim⁹. Si mīle Joh. xj. a. dñs volēte ire i iudeā dixerit discipuli: Rabbi: Nūc q̄rebāt te iu dei lapidare: et iterum vadis illuc: **n** **R**ur suz q̄ da. S̄ nūqd̄ iaz nō dixerat ei dñs q̄ ier: ad qd̄ ḡ apliū p̄suluit dñm: Rūs: q̄ soci⁹ ei⁹ timebāt: et nesciebat si timor ille eēt a dñ: et iō p̄suluit dñm: apter ipsos socios confirmandos. **o** **V**imentiā eorum. Blo. onerāda d̄ area: id est que adduxerāt ad onerāndū de segitib⁹. **p** **P**orro eo tempore: dixerat auctor qd̄ dauid consuluit dñm: et posset ali quis querere: quomo do consuluit dñm: aut per se: an per alium: et determinat hoc dīcēs q̄ per abiathar: q̄ aīz fugeret: alijs sacerdotibus interficiōt seū detulit ephot: in q̄ domini consulēbat pro i. **q** dauid quan do opus erat: et h̄ ē: Porro c̄.

q **E**phot. Blo. qd̄ moyses iubēt dñs se cerasi: sic etiā rōnale: i q̄ erat doctrina et veritas: in quo etiam consuluit dauid dñm. **r** **I**n qua porte tē. q. d. exq̄ in vrbē ē: cōclusus ē: q̄ porte serl̄ firmabunt: et non poterit exire ad mōtes et silvas sicut p̄suēt: et iō q̄lī captus est. **s** **R**escissit. i. scissit. **t** **A**pplica ephot. Argumentū q̄ aboq̄ insula n̄ deb̄ sacerdos p̄sulere dñs. i. celebra re dñna: nec etiā ora re publice p̄ aliq̄: vel audire p̄fessiones mīli indur⁹ aliq̄ sacerdota li indumento. l. stola v̄ hīmōi. **u** **A**lt dauid: p̄ abiathar. **v** **S**eruus tuus. De seipso dīc hoc dauid. **w** **D**escendet. Hoc videret falsūz: q̄ nō descendit. Blo. soluit dī dicens: Si hic steterit descendet saul: et tradent te viri celā in man⁹ ei⁹: q̄ volūtate eoz indicauit. **x** **T**radet. i. volatātē habent et tradant te ei: si hic steteris. **y** **D**issimulauit: saul. **z** **E**xire: id est qd̄ veller exire. **c** **Z**iph. Blo. Ziph mons squālidus vel nebulosus vel caligans.

a Et vidit dāuid: id est cognouit. q.d. saul semper querebat dāuid ad perdendū: et hoc non latuit dāuid. **Moraliter.**

b Ziph iterat flores vñ germinat: et si grifat claustruz: vbi sunt flores sc̄tarū meditacionū / cogitationū / desideriorū: et germina bonorū operū. Itē ciph ē mōs squa lid: et nebulosus: et claustrales similiter debet esse squalidi / asperū / idumentū: nebulosus / neglectus sui. **Gibl.** iiii.c. Et tu turū gregis nebulosa / filiē sion visq ad teveniet. **Tur** ris gregis claustrū ē: qz altū p eminētā vi re: forte p patientia: nebulosus per negle ctus sui gregi / per charitatis / cordias. **c**

d Et surrexit ionathas: Nōna ionathas ter ini sed cū dāuid. Primo i domo: scđo i agro: terio i deserto. Sic qibz iust⁹ ter debet inire fed⁹ cū dño. Primo in domo cor die: scđo i agro opis: tertio i deserto religiosis. **e** Et ego ero. Ecce qd intende bat supra qn̄ dixit vt faceret cū eo misericordia. **f** Alterqz adiuicē s̄c̄rā dño. Ille ro. coraz gad ap̄ha et abiatbar sacerdote. **g** Ascēderit tē. **h** Ziphī apud se latitare dāuid saul. pdī deit et cū eo d morte ei tractauerunt. **i** Quē est s. filia. **j** Perscrutabor tē. cū oī mīstitudine p̄p̄li qui ē in iuda. **k** In ciph: vbi latebat dāuid. **l** Ante saul. a. qibz saul descenderet cū eis. in **m** Ad petrā Pēra loc⁹ ē qdā mūnitissim⁹: vbi vt dicit hiero. depositus dauid q̄ sibi erant oneri et ipse h̄sbaek i deserto maon. **n** Expo. La.

P Scēdit g dāuid. In caplo d̄r qdā dāuid latens in spelūca p̄cidit

te opāco. Querebat tñ cum saul cunctis dieb⁹: et non trā didit eum dñs in man⁹ eius.

a Et vidit dāuid q̄ egressus esset saul / vt quereret animā eius. Porro dāuid erat i de fertō ciph in silua. Et surrexit ionathas fili⁹ saul et abiit ad dāuid in siluam: et confor tauit manus eius in deo: dixitqz ei: Ne timeas: Neqz enī inueniet te manus saul patris mei: Et tu regnabis su per israel: et ego ērō tibi secū dus: Sed et saul pater meus es cit b. Percussit igit̄ vtēros fēdus cōrā domino: Mansitqz dāuid in silua: ionathas autem reuersus est in domū suam. Ascēderunt autem ciphēi ad saul in gabaa dicē tes: Nonne ecce dāuid latitat apud nos in locis tutissimis silue in colle achile qdē est ad dexteraz deserti: Nūc ergo sicut desiderauit anima tua vt descenderes / descende: nostrum autē erit vt tradamus eum in manus regl.

Dixitqz saul: Bñdicti vos a domino: quia doluistis vicem meam. Abite ergo oro et diligentius preparate: et curiosi agite / et considerate locū vbi sit pes ei⁹ velocit̄: vel quis viderit eum ibi vbi dixistis. Recogitat enim dñe q̄ callide insidier ei. Considerate et videte omnia latibula eius in quibus absconditur: et reuertim⁹ ad me ad rem certam vt vadam vobiscum. Qd si etiam in terram se abstruxerit: perscrutabor eum in cunctis milibus iuda. At illi surgētes abierunt k in ciph ante saul. Dāuid autem et viri eius erant in deserto maon in campestrib⁹ ad dexteram iesumuth. Iuit ergo saul et socij eius ad querē dum eum. Et nunciatum est dāuid: statimqz descedit ad petram: et versabatur in deserto maon. Quod cum audisset saul: perscutus est dauid in deserto maon. Et ibat saul et viri eius ad lat⁹ mon

tis ex parte vna: dāuid autem et viri eius erant in late re montis ex parte altera.

Porro dāuid despabat se posse euadē a facie saul. Ita q̄ saul et viri eius in modum corone cingebat dāuid et viros eius / vt caperent eum. Et nuncius venit ad saul / dicens: Festina et veni: quoniam infuderūt se philistijm super terrā. Reuersus ē g saul desistens persequi dāuid: et perrexit in occursum philisti noruz. Propter hoc vocauerunt locum illum petram diuidentem. **Ca. XXIII.**

A Scēdit g dāuid i de: et habitavit illo cis tutissimis engādi. Cunqz reuersus esset saul postqz persecutus est philisteos: nunciauerunt ei dicē tes: Ecce dāuid in deserto ē engaddi. Assumēs ergo saul tria milia electorum viroz ex omni israel / prexit ad inuestigandum dāuid et viros eius / etiam super abruptissimas petras / que solis ibicibus quie sunt. Et venit ad caulas ouium que se offerebant viati: Eratqz ibi spelūca / quā ingressus est saul vt purgaret ventrem. Porro dāuid et viri eius in interiorē parte speluncē latebant: Et dixerunt serui dāuid ad eum: Ecce dies de qua locutus est dominus ad te: ego tradam tibi inimicum tuum vt facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo dāuid et prescidit oraz chlamydis saul silenter. Post hec percussit cōr suum dāuid: eo q̄ abscidisset oraz chlamydis saul: Dixitqz ad viros suos: Propitius sit mihi dominus ne faciaz hāc rem domino meo christo domini: vt mittam manum meam in eum: quoniam christ⁹ domini est. Iuit dominus qz nisi dñs p̄cesserit euz / aut dies eius venerit vt moriat: aut descendens in prēlium p̄ierit: propiti⁹ mibi sit do-

ra chlamydis saul: q̄ illuc itrauerat purgare ventrē: et quō dāuid postea clamauit post eū: et quō saul ipsum iustificauerit. o

L Engaddi: opidu⁹ est vbi antiqu⁹ fuit vinea balsami: quā postea longo tpe trāstūlit cleopatra in baby lone. **Cant.** i. d. **H** otrus cypri dilect⁹ me⁹ in vineis engaddi. p

Solis ibicib⁹. Ibi ces sunt qdā gen⁹ ci coniē: que imiso rostro p posteriora purgat ventrē / et declinat hec ibis: huius ibicis vel ibidis: fin qsdam tales ibices tulit secū moyses p desertū ad deuorādū serpentes. Itē ibices sunt aialia q̄ de rupib⁹ cadētia se cornibus excipiūt. sic accipit̄ b: vt dic Glo. et declat hec ibex: b⁹ ibices et ē vt dicit caprea silvestris. Unde Job. xxix. a. Mūqd nostri tpus part⁹ ibicū in petris: aut pturientes ceruas ob fūastis Clerus. Est ibex aial aus ibisi / et iud⁹ ibis.

g Se offerebant vi. qz viatores p eas trāscēnt. **h** Ibi. i. iūz caulas. **i** Chlamydis / seorsu⁹ depositus. **l** Glo. Chlamydis ē sagū militare q̄ etiā pirati caōr p̄pirat̄ q̄ ea vtū tur: vla p̄yr qd ē ignis eo q̄ acuminata sit ex vitraqz pte q̄ ptingit vlos ad talos. **o** Cor suū. Metonymia ē i. pect⁹ suū: i q̄ p̄tineat eo: vel momordit eū p̄scia sua d̄ eo q̄ secerat. **v** Ad viros suos. i. socios suos: q̄ vt dīc Joseph⁹ increpatēt eū: qz refuauerat eū q̄ q̄reb̄t euz occidere: s̄z ipse cōpescuit eos / dicēs: **x** Pro p̄uti⁹ sit mibi dō. **r** c. q. d. n̄ velit dñs q̄ ego occidā christū dñi. **y** Dies ei⁹. i. mortū naturalē. **z** Perierit. **i**. **z** **6**. **b** Aposioplus est. q. d. d̄cetero n̄ p̄ca tātū. a Propiti⁹ mibi sit dñs. i. hāc misericordia faciat mibi dñs;

2. q. 7. 9. Itē obseruitur.

1. q. 1. c. dñs.

Depe. dis. 2. 6. opponit. ibi: q̄ renti anūnā suā pepercit.

Libri Primi Regum

vt non mittam manū in christum domini. a Confregit:
id est pacatos reddidit. b Adoravit: id est reverenter
signum monstrauit. c Oculus meus: id est benignitas
mea. d In manu mea malum ē. Tria dicit: in quo
notantur illa tria peccata ynde omnia alia oriuntur. De qui
bus. i. Joh. ij. c.
Omne qđ est in mū
do: aut est concipi-
scēta carnis: aut cō
cupiscentia oculop̄:
aut superbia vītē.
Unde. S. xx. a. dī-
xit dauid ad iona /
than: Quid feci: q̄
est iniqtas mea: qđ
est peccatum meum
in patres tuum: idē
insinuans. Vñ Ps.
105. Peccauimus/ ini-
ste egimus: iniqū-
tatem fecim⁹. Pec-
cauimus/ in nos / p
luxuriaam. Iniuste
egimus/ in proxi-
mū/ per avariciā.
Iniquitates fecim⁹
id est impietatem fe-
cimus in deum/ per
superbiā. Ideo mo-
net apostol⁹ tria cō/
traria ad L̄t̄m. ij.
d. Sobrie ⁊ iuste et
pie viuamus in hoc
seculo. Sobrie/ con-
tra concupiscentiam
carnis. Iuste/ contra
concupiscentiā ocu-
lorum. Pie/ contra
superbiā vītē. e
Anime mee: id ē
vītē/ que est ab ani-
mia. f Ex te: id ē
de te sumat vltionez
pro me. g Ab
impijs egre. t̄c.
Argumentū q̄ impi-
um est se vltisci. h
Quæz perseque-
ris t̄c. Humilit̄ re-
prehēdit dauid sau-
lem: et ideo prouo-
cauit eum ad fletum
et penitentiaz: Sic
humil̄ correctio frā-
git omnez duritiaz.
Vñ Proverb. xv.
c. Patientia lenies
princeps: et lingua
mollis frangit duri-
ciam. i Et vide
at: id est videri faci-
at. Simile Beū. xv/
ij. c. Descendam et
videbo: id est videri
faciat. k Austi-

Depe. dis. 2. 5.
opponit ultra /
medium.

¶ **m** saul credebat se esse iustum: sed dauid iustorem.
I **Quis enim. q.d. iustus es: Quis enī tē.**
B **ut ergo saul. Tripertitū** **Expo. Ca.XXV.**

est hoc capitulū. In p̄mitia parte agitur de morte samuelis. In secunda de morte nabal carmeli. In tertia de m̄rimonio abigail vroris nabal et dauid. Letiz est igitur q̄ ab hoc loco: Mortuus est autes samuel r̄c. vsq; ad finem secundi libri non scripsit samuel. Unde queris apud hebreos: cur eius

Sit dominus iudex et iudicet inter me et te: et videat et iudicet causam meam: et eruat me de manu tua. Cum autem complesserat dauid loquens sermones huiuscmodi ad saul dixit saul: Nunquam vox haec tua est filii mei dauid: Et leuavit saul vocem suam et fleuit dicens ad dauid: Iustior tu es quam ego. Tu enim tribuisti mihi bona: ego autem reddidi tibi mala. Et tu indicasti mihi hodie quae feceris mihi bona: quomodo tradiderit me dominus in manu tua: et non occideret me. Quis enim cum inuenierit iniurium suum dimittet eum in via bona? Sed dominus reddat tibi vicissitudinez hanc pro eo quod hodie operatus es in me. Et nunc quia scio quod certissime regnaturus sis et habiturus in manu tua regnum israel: iura mihi per deum ne deleas semen meum post me: neque auferas nomine meum de domo patris mei. Et iurauit dauid sauli.

Bijt er Ca. XXV

go saul in domum suam: et dauid et viri eius ascenderunt ad tuncula loca. Mortuus est autem samuel: et congregatus est universus israel et planterunt eum numeri: et sepelierunt eum in domo sua in rama-tha. Consurgensque dauid descendit in desertum pharan. Erat autem vir quispiam in solitudine monachus: et possessio eius in carmelo: Et homo ille magnus numeri: erantque eius tria milia: et mille casus precepit. Et accidit ut tonderet

Creuit puer et ablactari est: **F**ecitque abrassatio grade puerum et oculum
ablactationis eius. **S**ed sunt plerique qui alios tondent: quod doceunt et per-
dicant contemptum corporis et seipso tondere nolunt: sed lanas
ouium sibi retinunt: et vnde oues spoliatae se vestiunt. **E**cce enim
a **N**eptuno isti qui pascebant semet ipsos nonne greges a pa-

storb' pascunt: lac comedebat / et lanis operiebamini. Et quod faciet dominus: Dicitur Osee. ii. b. Liberabo lanam meam et linum meum: que oplebant ignominiam eius: et nunc reuelabo stulticiam ei. Sic tondere in bono accipit: Et tonde capillus tuus et pice. Item in malo accipitur: et similiter refertur ad omnes.

Tondere quidem oves: est opera sua per iactantiam aut inanem gloriam denudare: quod facit qui in suis operibus favorez humanum querit. Deut. xv. d. Non tonderebis primo genita ouium. Prelati et perfecti debent facere opera sua manifeste: propter bonum exempli. Unde Mat. v. b. Luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona. Subditu vero et imperfecti qui cunigunt debent ea facere in abscondito: quia certe posset exussari meritum operis eorum/ vento inania glorie. Unde Mat. vi. a. Misericordia tua quod faciat dextera tua: ut sit elemosyna tua abscondita. De vitro/ qd dicitur. i. Cor. xi. a. Omnis vir orans aut prophetans velato capite / detur patrum caput suum: omnis autem mulier orans aut prophetans non velato est. Unum est enim ac si decaluef.

Si tondentur oves in hyeme frigore moriuntur: Ideo sapiens pastor estatem expedit ad tondere oves suas. Vita presens hyems est: vita futura est. In hac ergo vita non sunt tondere oves. i. opera denudanda hominibus per appetitum favoris humani: quia inestate. i. in futuro scilicet in iudiciali die oia nudabuntur. Dan. viii. c. Sedit iudicium et libri apti sunt. Ite. ii. Cor. v. b. Quis nos manifestari oportet a iudicio christi: ut referat vobis quod corporis patrum gessit: siue bonum siue malum. Tonsio ouium siebat cum magna solennitate: et manifestatio operum in die iudicij cum magna solennitate fiet: Omnes enim aderunt et boni et mali. Jobel. iii. a. Congregabo omnes gentes et deducam eos in vallem iosephat: et disceptabo ibi cum eis. Item pastores tondere oves nihil aliud est quam prelatos burras subditorum euacuare: id est querere datum in subditis et non fructum. De hoc dicitur Gen. xxxviii. c. Nunciatus est thamar et sacer illius ascenderet in thaimnas: que interpretat tympani apertio: et significat dignitatem predicationis: ubi oportet aperire tympanum predicationis. Et ad quod ascendit: Ad tondere oves: Et ipse mutato habitu penitentie assumpto habitu leuitatis formicat in biuio huius vite: ubi ducevit viam pariter coniunguntur inferni scilicet et paradisi: et necesse est in exitu huius vite alteram ingredi. Inde concipit phares: id est divisione: quia ob hoc fere omnes dissensiones sunt in ecclesia: id est de ouium tonsione. Itz Gen. xxxv. c. Eo tempore laban

serat ad tondere oves: et rachel furata est idola patris sui. Item nota: Carmelus interpretat scientia circumcisionis. Ille ergo possessionem suam habet in carmelo: qui habet scientiam multam: sed vita caret. Unde talis bene vocatur nabat: id est stultus. Eccl. xxx. c. Bona abscondita in ore clauso: quia appositiones epularum circumposite sepulchro. Quid proderit idolo libertatio: Nec enim manducabit nec odorabit. Item nota: oves sunt innocentes subditu: capre penitentes. Et capre pauciores fuerunt quam oves: quid sit hoc nisi quod dicit Amb. Plures inueni qui seruauerunt innocentiam: quam qui veram agerent penitentiam.

a In carmelo. Duo sunt montes quae ruz veterum dicitur carmelus. unus est in sorte iudei: de quo agitur hic. Alter est in confinio palestine et phenicis: ubi helias occidit prophetas bal. in. Regl. xvii. g. t Magnus in diuitiis et possessionibus. b Erat autem de genere caleph. Hoc ideo determinat ne crederetur fuisse de carmelo phenicis. Hic nabat dicitur gezen. i. Paral. ii. f. ubi legitur sic: Ephra autem secunda caleph peperit aran et musa et thecer: Porro aran genuit gezen: Hic est nabat: ut putant iudei.

c Et tibi par et dominus: id est tibi et domini tuus: qui estis fratres mei sit par. Uel fratres vocat filios nabat: domum familiam. Triplicem autem optat eis pacem: scilicet temporis: pectoris: etenitatis. d Ex multis annis. Hic incipit versus: et dicunt hec sub persona dauid: Et construunt sic: Ego facies saluos tuos. e Audiuimus te. glo. Quia priarches pastores ouium fuerunt: ideo in tonsione ouium in memoriam eorum festiue epulabantur iudei. f Nobiscum in deserto: Quando dauid custodiebat oves patris sui: erant cum eo pastores nabat: quibus multa bona fecit. g Muerog: id est opilioenes. h Indicabunt tibi quod non fuimus eis molesti: nec vobis aliquid eis devexit. i In die enim bona. Hoc dicit: quia antiquitus exultabant et epulabantur iudei in tonsione ouium: ob memoriam patrum suorum: qui fuerunt pastores ouium. k Quodcumque inuenierit manus tua: id est quod placuerit tibi. l Siluerunt: ut attingerent audiret rams. m Quis est dauid: Despectue dixit hoc. n Hodie: id est hoc tempore. o In creuerunt: id est multiplicati sunt. p Aquas meas: id est potum meum. q Porro ducenti: qui secentos viros habebat secum: ut dictum est. s. xxii. r Abigail autem tecum. glo. Hanc dauid post mortem viri sui: qui demens in stulticia sua pergit: sibi copulauit: non habente in maculam neque rugam: Eph. v. f.

Libri Primi Regum

a. Bifidicerent dñi. id est salutarent nabat. b. Alter satus est eos. glo. id est despexit. c. Heriuit captum a leonib. vel vris vel huiusmodi. d. Muro; Hoc ē qd supra dixit dauid: Saluos faciens. e. Quoniam completa ē malicia: id est iam venit tempus penit. Simile Gen. xv. d. Nodū cōpleta ē malicia amo/ rorum: id est nondū venit tempus ut pu niant. Tel sic: Com pleta est malicia tē. id est plenitudo malicie est i viro tuo. Supra xx. b. aliter accipitur: Completa est mali cia eius: scilicet sau lis: id est diffinitum ē ppositum interficien di dauid. f. Et ad uersum domū tu am: quia peccatum eius redundat in do mum eius. g. He lial: id est diaboli.

Moraliter.

b. Festinauit igitur abigail tē. Abigail interpretatur pa tris mei exultatio: et si gnificat pgnitentem: de cuius conuersione exultat non solum pa ter: sed tota trinitas: unum tota curia cel. Luc. xv. b. Dico vo bis: gaudium erit su per uno peccatore pe nitentiam agente qd supra nonaginta iusti qd non diligenter penitentia. Festinauit ergo abigail: qd festinanda est pgnitentia dñi sum: vbi est locus penitentie. Eccl. v. b. Nō tardes queri ad dñm: et ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius. i. Duceō panes. Ducci panes: sūt opa bona: qd dicunt ducēta: qd fiunt i gemia charitate et custodia qnqz sensuū: que per centenariū designat. Hec debet pgnitens portare secum quando vadit ad dauid: id est ad christum. Heut. xvi. d. Non apparebis in conspectu dñi dei tui vacuus. k. Duos vtres vini. Unū compūctio de peccatis: quā debet habere pgnitentis. P. Potasti nos vino cōjunctionis. Duo vtres duplex dolor: unus pro omissione faciendo: alter pro perpetratiōne fugiēdorū. l. Quinqz arietes coctos. Arietes sunt apostoli: martyres: confessores: et aliū sancti patres: q nos p̄cesserunt: cocti igne tribulatiōis. Quinqz arietes coctos ferre ad dauid: id est qnqz sensus sūt exempla sanctorū custodiē. m. Quiqz sata polente: sūt puritas qnqz sensuum: quos puros debet pgnitens offerre christo. o. Cen tu ligaturas. Ligatura p̄nitētia: Et dicit̄ centū ligature: qd religatio qnqz sensuū maxime ē necessaria pgnitenti ad pacandum dauid: id est christum. Item in ligatura significatur continuatio pgnitentie. p. Guapassa: est maceratio carnis. q. Ducentas massas carycarū. Ducentē masse carycarū: sūt fructū elemosynarū. Hec oīa debet ferre penitētis. s. Sup duos asinōs. i. humilit̄ et patiēt. m. Et qnqz sata. glo. Satū est gen⁹ mensurę continens modū et semis. Polenta est accuratissima farina. Guapassa dicitur que pa ulus qd maturescat ad solem diu exiccat: et sic seruatur. Massas carycarū: id est ligaturas de fructu ficozum. n. Polente: id est faringe; o. Carycarum: id est ficutum.

Polenta qnqz dicitur. Farina accuratissima: vt hic. Triticum pilo tulus: sūt Andreas. Grana spicaz culta et māl⁹ p̄ficata. t. In occursum eius: id est ex oposito ventebant. v. Aere frustra: qd ingrat̄ seruui. x. Hec faciat do minus tē. Species iuramenti ē: que qnqz cum iuramento imp cationē imponat: qd s. refertur ad personā turantis: vt. s. xiiij. g. vbi dixit saul: Hec faciat mihi dominus et hec addat: quia morte morieris ionatha. Quandoqz imponat cum iuramento pro speritatis successum: quando scilicet ad p sonam hostium referatur: vt hic: Et est sen sus: prosperitates cō ferat dominus hosti bus meis si peperero nabat. y. In me sit tē. id est condona mihi hanc iniquitatem viri mei. Tel sic: De me sume vindictam quam vis sumere de viro meo. Tel sic: Si putas ēē peccati nisi facias qd surasti: mihi imputes hec iniqtas. Tel sic: Propt̄ me dimittē h qd vis facere: scilicet placite d nabat: qd ēē peccatum: qd ut nō facias volo subire penam.

Septem modis p̄hibemur iurare. Negligenter sūt indiscretæ: vt iusle ga baonitis: Josue. ix. c. Precipitan̄: vt dauid hic contra nabat. Assidue: vt mercatores. Eccl. xiiij. b. Jurationi non assuecat os tuum. Ociose: vt pueri. Exo. xx. b. Non as sumes nomen dei tui in vanum. Eccl. xxij. b. Moib⁹ sc̄tō si nō admiscearis. Erronee: vt cupidi. Matth. xxij. b. Qui iurauerit p templum: nihil est: qui au tem iurauerit i auro templi debitor ē. Fallo: vt mali testes. Proverb. xij. a. Fallus testis non erit imputitus. Dolose: vt carnifices. P. Nec iuravit i dolo p roximo suo. De omnib⁹ istis modis intelligitur illud Matth. y. e. Audistis quia dictum est antiquis: Non per iurabis: reddes autē domino iuramenta tua: Ego autem dico vobis non iurare omnino. Roma. j. a. Testis est mihi deus cui seruio in euangelio filii eius in spiritu meo: qd sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationib⁹ meis.

Jubemur iurare. Propter scandalū remouenda. Propter sinistras suspicioes sōpēdas. Propter te st̄imonii veritatis: vbi per clitatur iusta causa.

Permitim iurare. In fēderibus contrahendis. In pactis faciendis. In differentib⁹ iuramentis. Pro pace amicorum.

Electus: vt in presenti ca mei custodia quasi in fāc Reprobos. Barth. xii. 7. alligate i fascios ad cōfūndit. Lōgregabūt i 2g lacum: et claudent ibi in lacum. Esa. Ixij. b. Diffo piante: solue fasculos. P̄gumenta. Lam. i. d. f.

a Stulticia et nabal. Nabal enim stultus interpretatur.
 b Hunc ergo dñe mi supple feci qd madaueras: id est
 artuli tibi bñdictione. c Gluit dñs: Jurametū est: et referit
 ad illud: Non vidi pueros tuos. q.d. sicut verum est qd viuit
 dñs et anima tua: ita verum est qd no vidi pueros tuos. Tel
 sic: Per os et qd ani
 mam tuam non vidi
 pueros tuos: quia si
 vidisse fecissem qd
 madaueras. d Qui
 prohibuit: dñs di
 co qui prohibuit et.
 e In sanguinez: id est in sanguinis ef
 fusionez: vel in pecca
 tum. f Animam
 tuam: innoriam. g
 Sicut nabal: id est
 stulti. h Dño meo
 id est tibi quem do
 minum reputo. i
 bñdictione. Mu
 nera gratis impensa
 vocat benedictionez:
 quia sit causa benedi
 ctione: quia recipi
 ens bñdicit dautem.
 k Aufer iniqita
 tem famule tuę.
 llo. quaz mibi im
 pacata sum: si te vle
 cas: id est noli vici
 a. l Domuz si
 delē. q.d. tu eris rex
 et facier tibi dñs do
 minū: id est familiam fi
 delez tibi: et dño fide
 liter seruientem. m
 Quia prælia dñi
 et q.d. faci ergo et.
 o Quasi in fasci
 culo viuentium.
 llo. ad litteram: fasci
 culus vitium viuit in
 aqua cum ad transplā
 tandū preparat. llo.
 bñs habet: quasi in
 fasciculo vite qd idex
 est: id est in collegio
 sc̄tōr. Alia lra habet
 i fasciculo virtū. q.d.
 sic custodiet dñs aīz
 tuā ad multiplicādū.
 sic custodit fasciculū vi
 tuā ī aīzad trāsplādū.
 Et notādū qd fascicu
 lus diuersa significat.

Electorū: ut in presenti ca. e. Erit anima dñi
 mei custodita quasi in fasciculo viuentū.
 Reprobor. Matth. xii. d. Colligite cicanias
 alligate i fasciculōs ad cōburēdū. Itē. Esa. xx
 iii. d. Cōgregabūt i cōgregationē vñi fasci i
 lacum: et claudent ibi in carcere.
 Culpe. Esa. lvii. b. Dissolue colligatis im
 pieratis: solue fasciculos depmētes.
 Penitentie. Cant. i. d. Fasciculus myrrhei

dilectus meus mibi inter vbera mea cōmorabitur. p Et
 circulo funde: id est in circūrotatione funde. Uel circulū
 funde vocat illud in quo lapis ponitur: quia factum ē ad mo
 dum palme. Unde hebreus habet in palmula funde. Ad lit
 teram duo dicit abigail. s. qd anima dauid semper custodita
 erat in sorte viuenti
 um: qd quis multi per
 sequuntur: Inimici ho
 eius sicut lapis funda
 circūdat: istabili mo
 tu de finib⁹ suis pcul
 ejcent. q In sin
 gultū: id est in flentū
 magnū. Singult⁹ enī
 vt dicit Glo. nascit ex
 flentū. r In scri
 pulū: id est in pscien
 tam remordentē. s

Sanguine inoxi
 um: nihil enī tibi no
 cut: sed sua non dedit

t Ultus fneris.

Argumentū qd vlcisci
 se est peccatu. Tnde
 et c. si aliquid
 vñbi vindictam et
 ego retribuam. Eccj.

Roma. 12. d.

xxvij. a. Qui vndi
 cari vult: iuuenit a dño
 vindictam. v Dō
 mino meo: id est tu
 bi: qui es dñs meus.

x Ancille tuę: id
 est mei: que sum ancil
 la tua. y Bene
 dictus dñs. Gratias
 refert dauid qd no
 adimpleuit opere ma
 lum qd cogitauit con
 tra nabal. z Ad
 sanguinez effudē
 dum sc̄licet. a Gl
 uit dñs: Jurametū
 est. b Libi: id est
 viro tuo. c Min
 gens ad pariete. id
 est canis vel infir
 mus: qui debilitate
 corporis appodiens
 se ad pariete mingit:
 quasi diceret: omnia
 occidisse: id est ca
 nes infirmos: et sanos.

d Ecce audiui: id
 est exaudiui iniuriaz
 sc̄licet remittendo si
 cut petisti. e llo
 horiqui: xenia tua re
 cipiendo. f Aut grā
 de. Sapient fecit abi
 gal: vñbil enī vale
 ret tunc correctio ei⁹:

quando ipse nabal ebrius erat. Unde Eccj. xxxi. d. In cō
 uiuio vini non arguas proximum: et non despicias illum in
 locunditate illi⁹: Utba im properi⁹ non dicas illi⁹: et non pre
 mas illum in repetendo. g Digestisser: id est dormien
 do excorisset: Sic accipit. s. i.c. vbi dixit heli annē: Dige
 re paulisper vñnum quo mades: id est dormiendo excoque.

h Emortuum. Pr̄ timore timuit ne dauid detinaret.

i Quasi lapis: id est sine sensu et motu: que sunt signa vi
 te. k Benedictus dominus et. Videlur qd dauid

male fecit in hoc q̄ letatus est de morte nabal. Job. xxxi. c.
Si gauisus sum ad ruinam eius qui me oderat: et exultaui
q̄ inueni esset eum malum: Proverb. xxiiij. c. Cum cecide-
rit inimic⁹ tu⁹ ne gau-
deas: et in ruina ei⁹ ne
exulter cor tuum: ne
forte videat dñs: et dis-
pliceat ei. Sol. Gau-
dere de ruina inimici
libidine vindictę: hoc
malum est: et de hoc
loquuntur dictę aucto-
ritates: Sed dauid dñs
nō sic gauisus ē: s̄ dñs
q̄ dñs custodierat eū
a malo: et de iusticia
dei: Sic electi gaude-
bunt videntes repro-
bos puniri: non autem
affectant eorum penā
sed admirāt: et laudāt
dei iusticiam. Unde

¶ Ps. L etabilius cū
viderit vindictam. a

¶ Adoravit dñm. b

¶ Ecce famula. Sic

respōdit beata virgo

āgelo: Luc. i. d.

Ec-
ce ācilla dñs. Et vro-

bis cōmendat humi-

litas. ¶ Dñi mei:

id est dauid. d

¶ S

z et achinoē. Et ita

habuit plures vroxes:

ergo peccauit et ple-

gis mādatū fecit: quia

scriptū est Deut. xvij

d. de rege: Nō habe-

bit vroxes plurimas.

Sol. Dauid nō habu-

it plurimas s̄ plures.

et hoc ex disp̄satiōne

diuina: et ideo nō pec-

cauit. e

¶ Phalti.

Enī ut tradit hebrei

phalti q̄r doctus erat

in lege: vroxē alterius

noluit violare. Hicif

enī Leuit. xx. b. Si q̄s

mechar⁹ fuerit cū vx-

ore alter⁹ morte mori-

at. Jō dauid postea

eam receperit vroxē: vt

legit. i. q. Regl. iij. c.

q̄d nullo modo feciss⁹

si phalti coguisser eā:

q̄r in lege prohibetur

Deut. xxiiij. a.

¶ Expo. La. XXVI.

¶ T

venerūt

ciphēi. Qua-

drīptū est h

caplū. In pīma p̄e p-

diderūt ciphēi dauid

latitatē in colle achi-

le. In scđa descendit

saul ad capiendū da-

uid in desertum ciphēi

: et castramētātū est in colle. achile.

In tertia descendit dauid cum abisai in castra saulis / dum

omnes dormirent: et fūrat⁹ est bastam saulis: et cypbūm aq̄;

manu nabal: et seruum su-
um custodiuit a malo: et ma-
licia nabal reddidit domi-
nus in caput eius. Misit
ergo dauid et locutus est ad
abigail / vt sumeret eam sibi
in uxorem. Et venerūt pue-
ri dauid ad abigail in carme-
lum: et locuti sunt ad eam / di-
centes: Dauid misit nos ad
te vt accipias te sibi in ux-
orem. Quę surgens adora-
uit prona i terrā: et ait: Ecce
famula tua sit in ancillaz: vt
e lauet pedes seruorū dñmini
mei. Et festinavit et surrexit
abigail: et ascendit super as-
sum: et q̄nq̄ puelle ierūt cū
ea pedisseque eius: et secuta
est nuncios dauid: et facta ē
illi uxor. Sed et achinoē ac-
cepit dauid de ierāel: et fuit
vtraq̄ uxor ei⁹. Saul autem de-
dit nichil filiā suā uxorē da-
uid: alio viro phalti filio lais-
erat q̄d gallum. ¶ Ca. XXVI

¶ T

venerūt ciphēi
ad saul in gabaa / di-
centes: Ecce dauid
absconditus est in colle achi-
le: qui est ex aduerso solitudi-
nis. Et surrexit saul: et descē-
dit in desertum ciphēi: et cum
eo tria milia virorum de ele-
ctis israel: vt quereret dauid
in deserto ciphēi. Et castrame-
tatus est saul in gabaa achi-
le: que erat ex aduerso solitu-
dinis in via: Dauid autem
habitabat i deserto. Tidēns
autem q̄ venisset saul p̄st
se in desertum: misit explora-
tores: et vidicis q̄ illuc veni-
set certissime. Et surrexit da-
uid clā: et venit vsc̄ ad locū
ubi erat saul. Cunq̄ vidisset
locū in quo dormiebat saul:
et abner filius ner princeps
militę eius: et saulem dormi-
entem in tentorio / et reliquuz

que erant ad caput saulis in tabernaculo suo dormientis. In
quarta clamauit dauid ad abner p̄ncip̄ez militię saulis q̄ ma-
le custodisser domiuū suū: et dimissa hastā saul et re-
portauit eam sauli: et iuit dauid i viā suaz: saul vero reverius est
in domuū suam. s

¶ In gabaa achile: id ē in colle achile. et cethēū
et abisai filium saruę fratrez
ioab dicens: Quis descen-
det mecz ad saul in castra?

Dixitq̄ abisai: Ego descen-
dam tecum. Venerunt ergo
dauid et abisai ad populum
nocte: et inuenierunt saul ia-
centem et dormientez in ten-
torio: et hastam fixam in ter-
ra ad caput eius: abnēr au-
tem et populum dormientes
in circūtu eius. Dixitq̄ abi-
sai ad dauid: Conclusit de-
us inimicum tuum hodie in
manus tuas. Nunc ergo p-
fodiam eum lancea in terra
semel: et secundo opus non
erit. Et dixit dauid ad abi-
sai: Ne interficias eū. Quis
enī extēdet manū suā in chri-
stum domini / et innocēs erit?
Et dixit dauid: Tūlit domi-
nus: quia nisi dominus p̄-
cussiter eū: aut dies eius ve-
nerit ut moriatur: aut i p̄-
lium descendēs p̄rierit: p-
pitius mibi sit dñminus ne
extendam manum meam in
christum domini. Nunc igit̄
tolle hastam que est ad
caput eius et cyphum aque:
et abeamus. Tūlit igit̄ da-
uid hastam et cyphum aque
q̄ erat ad caput saul et abie-
runt. Et non erat quisq̄ qui
videret et intelligeret et euigi-
laret: sed om̄es dormiebant:
qua sopor domini irruerat
super eos. Cunq̄ transisset
dauid ex aduerso: et stetisset
in vertice montis delonge:
et esset grande interuallum
inter eos: clamauit dauid ad
populum et ad abner filium
ner dicens: Nonne respon-
debis abner? Et rūdēs abner
ait: Quis es tu q̄ clamas et i-
q̄etas regē? Et ait dauid ad

vulg⁹ per circūtu el⁹: ait da-
uid ad achimelech: cethēū
et abisai filium saruę fratrez
ioab dicens: Quis descen-
det mecz ad saul in castra?

Dixitq̄ abisai: Ego descen-
dam tecum. Venerunt ergo
dauid et abisai ad populum
nocte: et inuenierunt saul ia-
centem et dormientez in ten-
torio: et hastam fixam in ter-
ra ad caput eius: abnēr au-
tem et populum dormientes
in circūtu eius. Dixitq̄ abi-
sai ad dauid: Conclusit de-
us inimicum tuum hodie in
manus tuas. Nunc ergo p-
fodiam eum lancea in terra
semel: et secundo opus non
erit. Et dixit dauid ad abi-
sai: Ne interficias eū. Quis
enī extēdet manū suā in chri-
stum domini / et innocēs erit?
Et dixit dauid: Tūlit domi-
nus: quia nisi dominus p̄-
cussiter eū: aut dies eius ve-
nerit ut moriatur: aut i p̄-
lium descendēs p̄rierit: p-
pitius mibi sit dñminus ne
extendam manum meam in
christum domini. Nunc igit̄
tolle hastam que est ad
caput eius et cyphum aque:
et abeamus. Tūlit igit̄ da-
uid hastam et cyphum aque
q̄ erat ad caput saul et abie-
runt. Et non erat quisq̄ qui
videret et intelligeret et euigi-
laret: sed om̄es dormiebant:
qua sopor domini irruerat
super eos. Cunq̄ transisset
dauid ex aduerso: et stetisset
in vertice montis delonge:
et esset grande interuallum
inter eos: clamauit dauid ad
populum et ad abner filium
ner dicens: Nonne respon-
debis abner? Et rūdēs abner
ait: Quis es tu q̄ clamas et i-
q̄etas regē? Et ait dauid ad